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Přílohy:

Příloha č. 1: Přepisy rozhovorů s rodinnými pečujícími

A.P.: DESET LET S MAMINKOU
...úplně pro začátek, kdybyste mi mohla říct něco o sobě.

No, o mě toho moc asi není. Já jsem úplně normální, obyčejnej člověk, mám 60 let, no a o maminku se

starám už zhruba od jejích 60 let, kdy se postupně začala ta choroba projevovat a v podstatě se to tedy

léčí posledních 10 let. Takže ono jak to tak narůstalo, tak jsem přibírala všechny ty věci po ní. Takže

normálně jsem chodila do práce, teď už teda nechodím, teď už jsem v důchodu, takže teď už se starám

celej ten den, celý den jsem s ní.

A celkem se tedy staráte 10 let?

No, tak se to tak stupňuje a každým tím rokem se nabaluje víc starostí a víc toho pečování, že jo. Poštu,

složenky, vaření, důchod a všechno prostě, co se toho týká. Vlastně mám na starosti 3 domácnosti –

svou, maminčinu a máme malou chaloupku. Takže tam ji mám, tam jsem s ní v podstatě přes to jaro do

podzimu, mám ji tam na vzduchu, venku. Takže mám tím pádem 3 domácnosti.

A vaše maminka ještě bydlí ve své vlastní domácnosti?

Maminka bydlí ve svém vlastním bytě, já bydlím 5 zastávek od ní, takže dojíždím. Nechci ji stěhovat k

sobě, sice jsem byt uzpůsobila, takže by tam se mnou mohla být, ale je zvyklá ve svým prostředí, neztrácí

si od něj klíče. Od mýho bytu ztratila klíče, potom si tam pozvala cizí lidi, abz jí vůbec odemykali, takže

jsem se sama rozhodla, že ji nebudu sunout do novýho prostředí k sobě, ale že si zůstane v tom svým a

já tam za ní každý den prostě jezdím a jsem tam s ní.

A vy jinak bydlíte sama nebo s manželem?

Já jsem sama, jsem rozvedená od roku 1992. no, po pěti letech jsem se o něho starala, byl nemocnej,

sice se oženil, ale dál jsem se o něj starala a po pěti letech zemřel. Takže... jako jsem sama.

A máte... 2 dcery?

Mám 2 dcery a 2 vnoučata. To mám tak povyražení bokem, abych se tak odreagovala (smích). To je tak

na odreagování trošku...

...když dorazí na návštěvu?

Hm…

No a co vás napadne, když se řekne demence?

No co mě napadne. Prostě... tak jako... nechtěla bych se toho dožít, protože bych si nepamatovala, lidi

by mě pokládali za nenormální. Nechtěla bych se toho dožít, myslím si, že to není vůec pěknej stav,

protože ten člověk v podstatě začíná ztrácet sám v sobě to povědomí a je to pro člověka v podstatě

takový nedůstojný. Pokud teda nemá pochopení kolem sebe a pokud třeba sousedi nevědí o co jde, tak

je to takový trošku složitější.

A když zmiňujete ty sousedy, tak vy s nimi máte dobrou zkušenost?

No jak s kterým, někdo to chápe. Já se teda snažím, když s maminkou jdeme na procházku a když

potkáváme lidi, ty známý, který máme, tak se snažím jim vždycky bokem vysvětlit, o co se jedná. Někdo

to chápe a úplně se s tou maminkou baví normálně. A někdo od nás začne utíkat. Když maminka začne

– ona se neustále vrací do minulosti – a když třeba mluvíme o něčem aktuálním, tak ona to úplně otočí

a „to já za mejch mladejch let“ a tak a kdesi cosi. A prostě... takže ty lidi nechápou a utíkají od nás. Tak

mám tak ty tři sousedy, s kterýma to jde a ty ostatní tak jako dáváme bokem (smích).

A jak se vlastně – vy už pečujete hodně dlouho – jak se vlastně péče o takhle nemocného člověka v rodině

organizuje? Pomáhá vám s tím někdo?

No, nepomáhá. Já se snažím zatím všechno sama. Nechci do toho zatahovat dcery. Ta jedna mýá svých

starostí dost, ta má ty dvě děti školou povinný, teď momentálně 9 a 11 let, takže to samo o sobě je zátěž

veliká, i když má teda manžela. A ta druhá je svobodná, ale ta je v práci od rána do večera a od večera

do rána. Já se snažím, nebo jsem si zvykla, jak jsem se rozvedla, tak jsem zvyklá si všechno dělat sama,

co nejmíň využívat okolí, aby mi pomáhali. Takže já jsem montérna všeho druhu, takže tu péči mám ve

vlastní režii. Až když nemůžu, tak se nechám pochovat od těch mejch holek, jinak ne. Jinak je

nevyužívám, snažím se s tou maminkou. A ono zaplaťpámbů ono to sní ještě jde, ona má 82 let, je
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hybná, chodíme spolu na procházky, povídáme si, pracuje na zahrádce, takže jakoby ten základ... ona si

vezme koště, chodíme a já to uklízím po ní a to nářadí hledám, a mám ho ztracený a musím si koupit

nový... ale v podstatě takhle my spolu fungujeme.

A jak to vypadá ta krizová situace, kdy potřebujete pochovat od těch svých dcer?

No jak vypadá, jak vypadá, když už teda dejme tomu jsem s ní tak těch 10 dní jakoby neustále. Tak po

těch 10 dnech já už jsem úplně vyčepraná, protože maminka se v noci budí, chrastí, chodí a já se

potřebuju taky vyspat. Tak jsem potom taková podrážděná. Tak potřebuju potom odjet do Prahy na ten

den, zkontrolovat to všechno, popovídat si s děckama a zase se vracím za ní. Načerpám tu energii tady.

Sice mám během toho dne, kdy se vracím sem do prahy, hromadu starostí, vybrat jednu, druhou

schránku, všechno vyvětrat, poštu a tyhle věci, no ale tay je ték, jakoby se odreaguju na něco jinýho.

Takže k dcerám si jezdíte tak pročistit hlavu, kdy můžete myslet na něco jiného, než na péči?

No, no. A pak zase se vrátím a prostě jsem tak jako nabitá a zase to vydržím.

A jezdí taky dcery s dětmi za vámi?

Jezdí. Ale minimálně. Protože maminka loni prostě nezvládla, když jsme hráli nějakou hru, a byla na ty

děti zlá, nebyla na ně hodná. A ty děti to špatně nesly – musel přijet zeť a musel je odvézt. Já jsem tedy

odjela s nima. Oni tedy vědí, že babička Míla je nemocná,že je stará, že to lepší nebude a že to všecko

souvisí s tou nemocí. Nicméně ten vztah se tam trošku zhoršil, takže já se snažím, aby pokud ji nechtějí

vidět, tak je nenutím. Ale teď jsem tam měla malou a docela dobře jsme vycházeli. Ono záleží vždycky

na tom, jak se zrovna ta situace vyvine, jo. Co se zrovna přihodí ajak to ta máti vezme.

A tak se vlastně dostáváme k těm vztahům v rodině – já si to moc nedokážu představit, jak se vlastně

začnou vztahy měnit, ve chvíli, kdy se tam obejví někdo s takovouhle nemocí?

No, jak se to začne měnit, no. Prostě... tak jako to nesnáší okolí, když třeba maminka začne se do té

minulosti vracet a neustále opakovat jedno a to samý, tak zrovna tak je to v té rodině. Že jedna dcera to

líp chápe, druhá dcera to hůř chápe. Mě už to taky jde někdy na nervy, protože pořád poslouchám jedno

a to samý a neustále se to opakuje, třeba pětkrát během hodiny. Takže ono... někdo je odolnější, někdo

odolnější není. A když k tomu přičtete starosti v práci, stres s tím, co ty děcka prožívají, tak ono potom....

jakoby člověk tu hranici nemůže už dál posunout. A oni jsou mladí, tak to zase je takový, nejsou... dejme

tomu nevydrží tolik nebo prostě neumí se s tím tak jako srovnat, že babička byla vždycky taková

činorodá, taková razantní a najednou je z ní taková troska, která vypadá hrozným způspbem.

Takže myslíte, že je těžké pro ně pochopit tu změu nebo se s ní srovnat?

No tak srovnat se s ní spíš. Srovnat se s tím, že ten člověk se najednou takhle mění před očima. Ono je

to těžký i pro mě v podstatě. Protože moje maminka byla vždycky činorodá, starala se o nás, je vdova,

takže nás vychovávala 3 děti, takže my jsme byli prostě... s evším všudy o nás pečovala, starala se. Do

práce začala chodit a nechala staršího syna vystudovt. Já vlastně jsem už z finannčích důvodů nešla na

vysokou, abych jí pomohla, když šla do práce. Takže jsem začala studovat, až když jsem se vdala. Takže


[…]


tak hezky usíná." A ještě jedna paní tam byla, taky taková príma a vyprávěla nám, jak tancuje country...

Tak to bych potřebovala.

A ještě něco?

Ne (smích)

To by vám stačilo?

Stačilo.

Tak poslední otázka: Jaký vidíte svůj smysl života?

No. Smysl života, takhle... Já si říkám, vzhledem k mýmu věku, že dokud tady mám nějakej úkol, no

tak mě tady pánbůh nechává. Kdybych tady neměla žádnej úkol a všechno uměla, no tak můžu umřít a

vyfasovat nový tělo za čas, no. Ale smysl života je ten, že se budu o toh- že se budu snaži jako toho Járu

nějak... jako bejt s ním. Nebo nějak mu to prosvětlit, aby jemu se to líbilo, i když někdy je to takový

jako problematický.

Tak... zkuste mi popsat nějakou vzpomínku, která se tomu smyslu nejvíc blížila. Kdy jste si řekla "to bylo

ono".

... Třeba když jsem tam teď chodila šít, to bylo bezvadný.

Hm. A třeba ještě je nějaká další? Jednu poslední navíc?.

To bylo všehcno od toho jara takový hektický...

A to může být klidně i starší vzpomínka.

Ale to já jsem - jájsem nikdy neměla pocit, že bych neměla smysl života, já to měla vždycky. Já jsem se
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vždycky měla o koho starat a vždycky mě někdo potřeboval. Já jsem netušila, že Jára vydrží tak dlouho,

je to trošku atyp. A já jsem už pro tu dobu - kdyby Jára bejval umřel dřív - tak já jsem měla i scénář

připravenej. Tady je v nemocnici Lékořice, jo (dobrovolnické sdružení). A tam bych šla. A teďko ale

jsem to měla vymyšlený, ne že bych si hrála s malejma dětma nebo četla to... Ale já jsem učila matiku

celej život. Tak jsem si říkala, vždyť tady musej bejt, někde, že leží někdo, kdo dělá střední školu. A ta

matika musí strašně chybět, protože to se nedoučíte. A já si říkala, já bych s nima zábavnou formou

dělala matiku a ono by je to strašně bavilo. A to se vždycky - to by stačilo jeden se najít. A potom ještě

- já jsem pletla ponožky, od revoluce. Když tomu mýmu nejmladšímu bylo 17, všude byl a já měla o něj

strašnej strach. A se sousedkou jsme furt u tý televize a začaly jsme plíst ponožky. A já už jsem nemohla

přestat, už mi to zůstalo. A ještě bych pletla ponožky a dávala bych je lidem, co za nima nikdo nechodí.
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Příloha č. 2: Podrobný přehled výsledků dotazníků

Tabulka 1 Beck Depression Inventory - dílčí a výsledné skóry mladší respondentky

n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Skór

1 AP 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 5

2 MŠ 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3

3 LS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 3

4 BH 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 9

5 EM 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 3

6 IB 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 9

7 MS 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3

Tabulka 2 Geriatrická škála deprese - dílčí a celkové skóry respondentů

n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 skór

1 LS 0 0 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 1 13

2 EM 2 2 3 0 0 1 3 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 21

3 MŠ 1 1 0 0 0 0 3 4 1 4 0 0 0 2 0 0 1 4 0 2 1 1 25

4 AP 1 2 0 1 2 0 2 2 2 0 2 0 0 3 0 1 3 2 0 2 0 2 27

5 PP 1 2 3 0 0 1 3 4 1 1 0 2 0 3 0 2 0 2 1 4 4 3 37

6 BH 2 3 3 1 2 1 3 3 2 3 2 3 1 1 3 3 1 3 2 3 3 4 52

Tabulka 5 Zarit Burden Scale - dílčí a celkové skóry respondentů

n 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Skór

1 AP 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

2 MŠ 0 1 1 0 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10

3 LS 0 0 0 0 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

4 PP 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 2 9

5 BH 1 2 2 1 2 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 16

6 EM 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

7 IB 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5

8 MS 0 1 1 2 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 2 2 15

Tabulka 6 Beck Anxiety Inventory - dílčí a celkové skóry respondentů

n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 Skór

1 PP 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 5
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