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Je dobře, žer naše diplomní práce reagují stále víc na aktuální problémy života.
Jedním z takových témat je bezesporu péče o seniory, tím spíše o seniory s demencí. I ti,
kdo chtějí svým zestárlým a nemocným rodičům poskytnout tu nejlepší péči v rodině, jsou
vystaveni často těžko řešitelným nárokům, ba konfliktům mezi nároky z různých oblastí.
Předložená práce míří právě do této oblasti.

V literárně přehledové části nás diplomandka uvádí do jádra problematiky, když
předkládá přehled o rozsahu fenoménu demence, o jejím třídění, diferenciální diagnostice,
rozvoji a průběhu i o klinickém obrazu. Činí tak s podrobnou znalostí styčné medicínské
literatury. Seznamuje nás se sociálními a psychologickými důsledky demence a předkládá
diferencované klinické obrazy jejích podob, zahrnujíc i další formy krom Alzheimerovy
choroby.

Logicky dospívá k problematice péče o osoby s demencí v rodině. Zachycuje nároky,
které povinnosti spojené s péčí o rodinné příslušníky s demencí na členy rodiny kladou.
Zabývá se systémem péče o lidi s demencí a o jeho současné meze. Dospívá k pojetí
primárního rodinného pečujícího (člověka) – shledává, že nakonec tou převážně pečující
osobou bývá jeden ze členů rodiny, jemuž by se mělo dostat náležité podpory od ostatních
členů rodiny i od společnosti v podobě sociálních služeb a možností respitní péče.

Cenné je, že autorka nepředkládá jen pohled na situaci jakožto na rostoucí soubor
deficitů, ale ukazuje i na pozitivní souvislosti a možnosti, které s sebou péče o osobu
s demencí v rodině přináší. Zabývá se problematikou s ohledem na hloubku postižení
demencí. Věnuje pozornost emocích pečujících osob. Zkoumá reakce rodinného systému na
nemoc. Zamýšlí se nad zdravotními a psychologickými dopady nároků této péče na pečující
osoby a na celý rodinný systém. Svůj pohled na problematiku rozšiřuje ve smyslu
interkulturního srovnání.

V empirické části volí autorka kvalitativní přístup. Klade si za cíl zjistit, jak vypadá
dělba práce v české pečující rodině, jaké jsou emoční vztahy mezi pečujícími a jejich
důsledky pro vztahy k nemocným atd. a dále jaké podpory se pečujícím dostává. Volila cestu
rozhovoru s pečujícími na daná témata s následným vyplněním dotazníků. Do výzkumu bylo
zahrnuto 14 pečujících osob. Věnuje přitom zaměřenou pozornost etickým otázkám.

Podrobně a přehledně podává obraz odpovědí jednotlivých respondentů a vytyčuje i
v rámci omezeného materiálu některé typické situace či okolnosti., zejména samostatnost
poskytované péče či sdílení péče o nemocného-. Dále se podrobně zabývá zjištěnými
citovými vztahy pod vlivem péče a nemoci. V některých případech dochází k citovému
sblížení a smíření, jindy se vzájemné vztahy komplikují a zhoršují. Pozornost věnuje autorka
také dynamice sourozeneckých vztahů v pečující rodině, dále tomu, jak je nemocný vnímán
pečujícím, jak nemocného s demencí vnímají děti v rodině. Zachycuje případy, kdy rodina je

soudržná a primární pečující osobu podporuje, ale též rodiny, kde dochází k odmítnutí
nemocného a péče o něho.

Rozhovory byly doplněny dotazníky deprese a prožívané zátěže.

Autorka v diskusi podrobuje svá zjištění srovnání s literárními nálezy a předkládá
závěry.

Práce je doplněna čtyřmi stranami seznamu literatury, ve značné míře psané anglicky,
a obsáhlými přílohami s doslovně zachycenými protokoly z vyšetření. Práce je zpracována
pečlivě, nezachytil jsem v ní chyby.

Práce snáší obrovský a cenný materiál, který je poctivě a podrobně zpracován. Uvítal
bych, kdyby v závěru bylo výslovněji nastíněno, jakým způsobem by se měl zaměřit další
výzkum, ale především, kde jsou mezery v současném stavu péče a jak je překonávat právě i
s odkazem na výsledky průzkum,u, a to jednak pokud jde o poskytované sociální služby,
jednak pokud jde o případnou psychologickou pomoc rodině a jejím členům.

Práci doporučuji k obhajobě a avrhuji hodnotit jako výbornou.
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